UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4752/UBND-PCNC
Về việc đẩy mạnh thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tiến tới Đại hội Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp
	Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 7 năm 2008

	Kính gửi:
	- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Thủ trưởng các Sở, ban ngành thành phố;
- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân quận, huyện.

Ngày 13 tháng 6 năm 2005, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 521/QĐ-TTg về việc chọn ngày 19 tháng 8 hàng năm là "Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc". Qua gần 03 năm (2005 - 2007) triển khai thực hiện, nhìn chung đã được các cấp chính quyền, thủ trưởng các cơ quan doanh nghiệp quan tâm, bước đầu có tác động thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn thành phố. Tuy nhiên, việc triển khai phong trào vẫn chưa được tập trung, đồng bộ, các nội dung, biện pháp thiếu tính cụ thể, nên chưa thật sự trở thành ngày hội của toàn dân tham gia phong trào này.
Để khắc phục tình trạng trên và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 18/2005/CT-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2005 của Uỷ ban nhân dân thành phố, nhằm xây dựng "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" vào ngày 19 tháng 8 hàng năm thực sự trở thành ngày hội của nhân dân thành phố, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc một cách thiết thực, hiệu quả và để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Liên tịch chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ VII; Uỷ ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các quận, huyện tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các công tác trọng tâm sau đây:
1. Cần xác định rõ việc tổ chức các hoạt động của ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là dịp để động viên, biểu dương và huy động được sức mạnh tổng hợp của toàn dân, của các cấp, các ngành vào công tác phòng, chống tội phạm; xây dựng và nhân nhiều gương người tốt, việc tốt, nhiều điển hình tiên tiến của phong trào, làm cho phong trào luôn có nội dung, phương pháp và khí thế mới, nhằm chủ động phòng ngừa và tham gia tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, góp phần đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của thành phố và cả nước.
Tập trung công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với việc tuyên truyền về Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp, tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc việt Nam lần thứ VII. Trọng tâm tuyên truyền Tư tưởng Hồ Chí Minh và quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam về Đại đoàn kết toàn dân tộc và tổ chức Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; vai trò, vị trí của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ thống chính trị và đời sống xã hội; những thành tựu của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam qua những chặng đường vẻ vang của Cách mạng.
2. Uỷ ban nhân dân các quận, huyện có kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2008 một cách sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức. Đồng thời chỉ đạo cho lực lượng Công an phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và đề ra phương hướng tổ chức thực hiện tiến tới kỷ niệm 05 năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" vào năm 2010; gắn với đẩy mạnh hơn nữa việc thực hiện Nghị quyết Liên tịch giữa Công an với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong phòng chống tội phạm; mở đợt tuyên truyền sâu rộng, vận động nhân dân nâng cao cảnh giác đấu tranh làm thất bại âm mưu "Diễn biến hòa bình" gây chia rẽ mất đoàn kết và kích động bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, tích cực tố giác, truy bắt tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ... góp phần bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn dân cư, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.
3. Lực lượng Công an các cấp phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, nhất là với ngành Văn hoá thông tin và các cơ quan truyền thông đại chúng tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền về ý nghĩa mục đích của "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" với cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và các hoạt động Kỷ niệm 63 năm ngày thành lập Công an nhân dân, 60 năm Công an nhân dân học tập thấm nhuần và làm theo 6 Điều Bác Hồ dạy... Trên cơ sở đó, tuỳ điều kiện cụ thể của các đơn vị, địa phương, quận, huyện cần tổ chức mít tinh, toạ đàm, gặp mặt, biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
Công an thành phố phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch chương trình công tác cụ thể để theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện (tập trung các đơn vị trọng tâm, trọng điểm); báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân thành phố theo quy định./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thành Tài